
                                                                            

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 
Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

DETERMINAZIONE N. 74/2020 DEL 09/07/2020 
   

OGGETTO:    ADESIONE CONVENZIONE CONSIP per la Fornitura di “Carburante per autotrazione 
mediante buoni acquisto e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni – Buoni 

Acquisto 7 - Lotto 3” 

 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
 

VISTO il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, con il quale 
il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società IGEA SpA; 

 
VISTA  la Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la revisione alla 

Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA SpA; 
 

la proposta di determinazione n. 19/20 del 07/0/2020, predisposta e trasmessa dal Direttore 
Tecnico, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in quanto 

meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1. di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a tutti gli effetti. 
 
 
 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
                F.to Dott. Michele Caria 

 
 

 
 
 
 
VISTO AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO                                                                       VISTO LEGITTIMITA’ 
 Direttore Amministrativo e Finanziario                                                              Responsabile Area Affari Generali 
       F.to Dott.ssa Patrizia Mecucci                                                                        F.to Dott.ssa Valentina Canu 
 
  



                                                                                                   

  

  

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 19/20 DEL 07/07/2020 
 

OGGETTO ADESIONE CONVENZIONE CONSIP per la Fornitura di “Carburante per 
autotrazione mediante buoni acquisto e dei servizi connessi per le Pubbliche 
Amministrazioni – Buoni Acquisto 7 - Lotto 3” 

 

 

IL DIRETT0RE TECNICO 
 

VISTO IL Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii; 
 
PREMESSO CHE IGEA SpA opera in attuazione dei piani, programmi e indirizzi della Regione Autonoma della 

Sardegna e che svolge attività di bonifica e messa in sicurezza di aree minerarie, sulla base di 
Progetti e Piani di Lavoro approvati dalla stessa R.A.S.; 

CHE con Determina n. 102/2016, da ultimo modificata con determina n.138 del 27 settembre 
2019 e ss.mm.ii, è stata approvata la nuova macro struttura aziendale necessaria ad assicurare 
la continuità lavorativa ed adottato il relativo organigramma con l’indicazione delle funzioni 
affidate ai Dirigenti/Responsabili mediante adeguate deleghe nonché la piena disponibilità delle 
risorse assegnate al fine di garantire l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa; 

CHE il Dirigente Responsabile della Direzione Tecnica, cui compete il coordinamento della 
gestione della logistica aziendale ivi comprese le incombenze di carattere amministrativo 
riguardanti il parco mezzi ed il trasporto del personale, è la sottoscritta dott.ssa Ilaria Desantis; 

CHE al fine di proseguire l’attività aziendale di messa in sicurezza, bonifica e ripristino 
ambientale dei siti minerari dismessi e delle aree di competenza di IGEA SpA, distribuite 
sull’intero territorio regionale, è necessario disporre di carburante per il regolare funzionamento 
degli automezzi e dei mezzi d’opera della Società nonché di benzina verde super senza piombo 
(Norma E.N. 590) per l’utilizzo e il funzionamento degli attrezzi da lavoro quali decespugliatori, 
motoseghe, gruppi elettrogeni e piccole macchine operatrici; 
 

PRESO ATTO CHE sulla base di quanto previsto dalla Determina dell’Amministratore Unico n. 76/2019 del 
27/05/2019, l’IGEA SpA ha aderito alla Convenzione Consip denominata “Fornitura di 
carburante per autotrazione mediante buoni acquisto e dei servizi connessi per le 
Pubbliche amministrazioni - Buoni acquisto 7 - Lotto 1”, per l’acquisto di: 

 Euro 7000,00 acquisto super senza piombo (E.N. 228); 
 Euro 3000,00 acquisto di gasolio (norma E.N590), per il biennio 2019-2020; 

CHE la Convenzione prevede che la fornitura del carburante avvenga presso le stazioni di 
servizio del fornitore aggiudicatario della procedura di gara, dietro presentazione di buoni 
acquisto elettronici su supporto plastico del valore nominale di Euro 50,00 con spendibilità a 
scalare e pertanto utilizzabile per più rifornimenti, fino ad esaurimento del credito presente sulla 

carta e secondo le modalità e i termini dettagliati nella Convenzione; 

CHE al 06.07.2020 sono stati già utilizzati: 

 Euro 4.100,00 per acquisto super senza piombo (n.82 buoni); 
 Euro 2.650,00 per acquisto di gasolio (n.53 buoni); 
e che pertanto esiste un residuo di Euro 2.900,00 per acquisto benzina (n.58) e Euro 350,00 
per acquisto gasolio (n.7 buoni); 

CHE l’utilizzo superiore alle stime, specie sul gasolio, è stato dettato dall’utilizzo presso cantieri 
non previsti quali Miniera di Olmedo, sito dove anche a causa della pandemia del COVID-19 non 
si è ancora riusciti a predisporre un serbatoio mobile per garantire l’approvvigionamento diretto 
tramite convenzione Consip; nonché del cantiere minerario ubicato nel Comune di Silius a 
seguito dell’’incorporazione per fusione a fine 2019 in IGEA della società Fluorite Silius;  

CHE persiste la necessità di acquistare i carburanti per l’utilizzo degli attrezzi di lavoro e il 
funzionamento dei mezzi d’opera nei cantieri periferici, attualmente ancora privi di deposito di 
carburante; 
 

TENUTO CONTO CHE la fornitura di carburante per autotrazione mediante buoni acquisto e dei servizi connessi 
per le Pubbliche amministrazioni - Carburanti rete - buoni acquisto 7 - lotto 1 -  si è esaurito in 
data 20 marzo 2020 come da comunicazione Consip del 07.04.2020; 

 CHE per la fornitura di carburante per autotrazione mediante buoni acquisto e dei servizi 
connessi per le Pubbliche amministrazioni è attiva la Convenzione Carburanti rete - Buoni 
acquisto 7 - Lotto 3” con fornitore: Italiana Petroli S.p.A., sede legale in Roma 00144, Via Salaria 
1322 - P. IVA 00051570893; 



                                                                                                   

  

  

RITENUTO DI dover provvedere all’adesione alla Convenzione Consip “Carburanti per autotrazione Buoni 
Acquisto 7 - Lotto 3” con le modalità di fornitura di buoni d’acquisto elettronici su supporto 
plastico del valore nominale di 50,00 Euro e multipli, per gli importi di seguito stimati per il 
biennio 2020-2021: 

 Euro 3.500,00 acquisto super senza piombo (E.N. 228); 
 Euro 6.500,00 acquisto di gasolio (norma E.N. 590); 

 
In considerazione di quanto sopra riportato 

PROPONE 
 

ART.1 DI aderire alla Convenzione Consip “Carburanti per autotrazione - Buoni acquisto 7 - Lotto 3” 
che individua quale fornitore aggiudicatario per la fornitura di gasolio e benzina per 
autotrazione, Buoni acquisto 7, Lotto 3, la società Italiana petroli S.p.A., sede legale in Roma 
00144, Via Salaria 1322 - P. IVA 00051570893; 

 
ART.2 DI prendere atto che la quantità di buoni richiesta relativa a ciascuna tipologia di carburante è 

stimata secondo il dettaglio di seguito riportato: 

 N.   70 Buoni Benzina dal valore unitario di 50 Euro pari a Euro 3.500,00; 
 N. 130 Buoni Gasolio dal valore unitario di 50 Euro pari a Euro 6.500,00; 
 

ART.3 DI confermare quale Responsabile Unico del Procedimento il sig. Emanuele Madeddu, referente 
dell’Ufficio Logistica dell’Area Tecnico Operativa. 

 
 
 

                                      Il Proponente 
  Direttore Tecnico 

F.to Dott.ssa Ilaria Desantis 
 


